
 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

DETERMINA N. 13 DEL 19/05/2025 
 

Oggetto: Modifica affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36, per la prosecuzione della fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto elettronici in favore dei dipendenti della 

Fondazione Università degli Studi di Teramo – CIG 9188466204 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’atto costitutivo della Fondazione Università degli Studi di Teramo del 18.02.2003; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo emanato, in ultimo, con D.R. 

n. 58 del 20.02.2018; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO che con Determina n. 13 del 25/05/2022 a seguito di procedura di affidamento diretto ai 

sensi del vigente D. Lgs. 50/2016, la Fondazione aggiudicava una fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto elettronici in favore dei dipendenti della Fondazione Università degli 

studi di Teramo (CIG 9188466204); 

DATO ATTO che il relativo contratto di fornitura stipulato in data 30/05/2022 ha efficacia tra le 

parti dalla sua sottoscrizione per 36 mesi di erogazione di buoni pasto e che tale affidamento si 

concluderà con l’ultima erogazione di buoni pasto prevista per il mese di maggio 2025; 

CONSIDERATO che è intenzione della Stazione Appaltante non interrompere l’erogazione e 

garantire al proprio personale la prosecuzione del servizio sostitutivo di mensa mediante attribuzione 

di buoni pasto elettronici sostitutivi; 

CONSIDERATO che l’importo del contratto - CIG 9188466204 - di cui alla Determina n. 13 del 

25/05/2022 presenta ad oggi un residuo pari ad € 51.534,36 ed è pertanto capiente per garantire la 

copertura economica necessaria per l’eventuale prosecuzione del servizio fino ad esaurimento 

dell’importo; 

VISTO che l’art. 120, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 consente la modifica dei contratti in 

corso di esecuzione senza una nuova procedura di affidamento per la sopravvenuta necessità di 

lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 



 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

contraente nel contempo: risulti impraticabile per motivi economici o tecnici e comporti per la 

stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

ATTESO CHE la Fondazione provvede ai suoi acquisti secondo le disposizioni del codice dei 

contratti, ora D. Lgs. 36/23 e che nel caso di specie, la normativa vigente prevede l’obbligo per gli 

enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e 

art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

RICHIAMATO il Decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell’economia e delle finanze che 

estende espressamente all’erogazione di buoni pasto, sia cartacei che elettronici gli obblighi di cui 

all’art. 1, commi 7 e 8, del citato D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135/2012; 

EVIDENZIATO che lo stesso art. 1, comma 7, del citato D.L. 6 luglio 2012, n. 95 chiarisce 

espressamente che “È fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 

merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 

approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 

prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 

disposizione da Consip s.p.a. e dalle centrali di committenza regionali”; 

RILEVATO che non vi sono allo stato attuale Convenzioni Consip cui la Fondazione può aderire 

in quanto l’Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (BUONI PASTO 10 – Lotto 8 Marche, Umbria, 

Abruzzo, Molise) nonché il successivo Accordo Quadro relativo al Lotto 14 - Lotto accessorio 

CENTRO, attivati sulla piattaforma di e-procurement Acquistinretepa di Consip S.p.A., risultano 

entrambi esauriti; 

VISTO altresì che sullo stesso portale risulta ancora in corso la gara per l’affidamento del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per le pubbliche amministrazioni, Accordo 

Quadro “BUONI PASTO 11 - Lotto 8”, cui appartiene l’ambito territoriale della Fondazione; 

VISTO che la Fondazione ha interpellato l’attuale fornitore acquisendo la disponibilità alla possibile 

prosecuzione del contratto in essere in quanto ancora non esaurito l’importo stimato 

dell’affidamento in corso; 

VISTE le condizioni economiche proposte dall’operatore economico Pluxee Italia S.r.l. alla 

Fondazione con nota n. 359 del 15/04/2025, quale corrispettivo effettivo del servizio calcolato in 

funzione dei Buoni Pasto effettivamente erogati per il valore facciale di € 6,00 con la conferma dello 

sconto offerto pari al 16%, oltre IVA del 4% ai sensi di legge, ai sensi dell’art. 4 del contratto in 



 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

essere (prot. 659/2022) sino al 31 agosto 2025 e con applicazione, a far data dal 1° settembre 2025, 

delle condizioni attualmente applicate sull’Accordo Quadro Consip, Lotto 10 Centro Italia, ovvero il 

10,78% di sconto sul valore nominale dei buoni, quale aumento dovuto in esito alle disposizioni di 

cui all’art. 37 “Disposizioni in materia di buoni pasto” della Legge annuale per il mercato e la 

concorrenza 2023, Legge 16 dicembre 2024, n. 193; 

VISTO che le parti hanno altresì concordato che durante la vigenza del contratto, in caso di 

intervenuta attivazione della nuova Convenzione Consip, la Fondazione potrà esercitare il recesso 

ovvero negoziare con il fornitore per ottenere un adeguamento delle condizioni contrattuali ai 

parametri della Convenzione Consip, in modo da poter proseguire con la fornitura a condizioni in 

linea con i parametri della convenzione stessa;   

DATO ATTO che la prosecuzione dell’attuale contratto, alla luce di tutte le considerazioni sopra 

esposte in fatto ed in diritto, con le modifiche concordate appare la soluzione più ragionevole, 

conveniente e vantaggiosa per garantire la prosecuzione del servizio di buoni pasto ai dipendenti 

della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 

RITENUTO, pertanto, opportuno proseguire il contratto in corso per il servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto elettronici di cui alla Determina n. 13 del 25/05/2022, sino ad 

esaurimento della disponibilità economica, ad oggi pari ad € 51.534,36 per una durata presunta di 15 

erogazioni; 

VISTO altresì il DURC online con scadenza al 28/05/2025 protocollo INAIL_47541079 attestante 

la regolarità contributiva dell’affidatario;  

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente:  

DETERMINA 

1. di procedere alla modifica dell’affidamento con l’operatore economico Pluxee Italia S.r.l. (già 

Sodexo Benefits & Rewards Services Italia S.r.l.), C.F. 05892970152, Via Gallarate, 200 - 20151 

Milano (MI), ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici in favore dei dipendenti della 

Fondazione Università degli Studi di Teramo, con la prosecuzione della fornitura già affidata per 

il periodo da giugno 2025 sino ad esaurimento dell’importo di € 51.534,36 per una durata 

presunta di 15 erogazioni; 



 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

2. di procedere conseguentemente alla modifica del contratto siglato con l’operatore economico 

come da addendum allegato da ritenersi parte in integrante del contratto in corso, stipulati ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023; 

3. di dare atto che la presente determina modifica e integra la determina n. 22 del 25.05.2022 della 

Fondazione Università degli Studi di Teramo; 

4. di spesare a favore dell’operatore economico Pluxee Italia s.r.l., la somma mensilmente fatturata 

a consuntivo della fornitura di Buoni pasto effettivamente erogata, già prevista nella determina n. 

22 del 25.05.2022, fatti salvi i controlli e gli adempimenti dovuti da parte del funzionario addetto; 

5. di demandare al RUP tutti gli adempimenti necessari e conseguenti la procedura. 

                                                                                                       
                                                                                                                   Il Direttore Generale 
                                                                                                                     Prof. Adolfo Braga 


	DETERMINA N. 13 DEL 19/05/2025

